V. Sed si acciderit, ut in consultatione alteri ab tuta ratione, alteri ab honesta, sententia sit, ut in deliberatione eorum, qui a Poenis circumcessi deliberant, quid agant; qui tutam rationem sequi suadebit, his locis utetur: Nullam rem utiliorem esse incolumentate: virtutibus uti neminem posse, qui suas rationes in tuto non collocavit: ne deos quidem esse auxilio iis, qui se inconsulto in periculum mittant: honestum nihil oportere existimari, quod non salutem pariat. Qui tutæ rei preponet rationem honestam, his locis utetur: Virtutem nullo tempore relinquendam: vel dolorem, si timeatur; vel mortem, si ea formidetur, dedecore et infamia leviorēm esse: considerare, quæ sit turpitudō consecuturā; at non immortalitatem, neque aeternam incolumentatem consequi: nec esse exploratum, illo vitato periculo, nullam in aliud periculum venturos: virtute vel ultro ad mortem proficisci, esse præclarum: fortitudini fortunam quoque esse adjumento solere: eum tate vivere,

qui honeste vivat, non qui in praesentia incolumis sit: et eum, qui turpiter vivat, incolumem in perpetuum esse non posse. Conclusionibus fere similibus in his, et judicialibus causis uti solemus, nisi quod in his maxime conducit quamplurima rerum ante gestarum exempla proferre.

VI. Nunc ad demonstrativum genus causæ transeamus. Quoniam hæc causa dividitur in laudem et vituperationem, quibus ex rebus laudem constituerimus, ex contrariis rebus erit vituperatio comparanda. Laus igitur potest esse rerum externarum, ¹ et corporis, et animi. Rerum externarum sunt ea, quæ casu, aut fortuna secunda, aut adversa, accidere possunt: ut genus, educatio, divitiae, potestates, gloriae, civitas, amicitiae, et quæ hujusmodi sunt, et ea, quæ his sunt contraria. Corporis sunt ea, quæ natura corpori attribuit commoda aut incommoda: ut velocitas, vires, dignitas, valetudo, et quæ contraria sunt. Animi sunt ea, quæ consilio, et cogitatione nostra constant: ut prudentia, justitia, fortitudo, modestia, et quæ contraria sunt. [Erit igitur hæc confirmatio et confutatio nobis.] In hujusmodi igitur causa principium sumetur aut a nostra, aut ab ejus, de quo

¹ Sic vulgatae olim editiones. Quod nos servavimus, Ern. invito, qui conjunctionem delet. Schütz: corporis, animi. Idem, ante ex contrariis, sponte inserit earum.

loquemur, aut ab eorum, qui audiunt, persona, aut ab re. A nostra, si laudabimus, dicemus aut officio facere, quod causa necessitudinis intercedat: aut studio, quod ejusmodi virtutis sit, ut omnes commemorare debeant velle: aut quod rectum sit, ex aliorum laude ostendere, qualis noster animus sit. Si vituperabimus, aut merito facere, quod ita tractati simus: aut studio, quod utile putemus esse, ab omnibus unicam malitiam atque nequitiam cognosci: aut quod placeat ostendi, quid nobis dispiceat, ex aliorum vituperatione. Ab ejus persona, de quo loquemur, si laudabimus, vereri nos dicemus, ut illius facta verbis consequi possimus: omnes homines illius virtutes praedicare oportere: ipsa facta omnium laudatorum eloquentiam anteire. Si vituperabimus, ea, quae videbimus contraria, paucis verbis communatis, dici posse, dicemus: ut paulo ante exempli causa demonstratum est. Ab auditorum persona, si laudabimus, quoniam non apud ignotos laudemus, nos monendi causa pauca esse dicturos: aut si erunt ignoti, ut talem virum velint cognoscere, petemus; quoniam in eodem virtutis studio sint, apud quos laudemus, quo ille, qui ¹ laudetur, fuerit, aut sit, sperare nos facile iis, quibus veli-

¹ Laudatur.

mus, hujus facta probaturos. Contraria vituperatio: quoniam norint, pauca de nequitia ejus nos esse dicturos: quod si ignorent, petemus ut cognoscant, uti malitiam vitare possint; quoniam dissimiles sint, qui audiunt, atque ille, qui vituperatur, nos sperare illius vitam vehementer improbaturos. Ab rebus ipsis, incertos esse, quid potissimum laudemus: vereri, ne, quum multa dixerimus, plura prætereamus, et quæ similes sententias habebunt: quibus sententiis contraria sumuntur a vituperatione.

VII. Principio ¹ tracto ab aliqua harum, quas ante commemoravimus, rationum, narratio non erit ulla, quæ necessario consequatur: sed si qua inciderit, quum aliquod factum ejus, de quo loquemur, nobis narrandum sit cum laude, aut vituperatione, præceptio narrandi de primo libro repeatetur. Divisione hac utemur. Primo exponemus, quas res laudaturi sumus, aut vituperaturi: deinde, ut quæque, quove tempore res erit gesta, ordine dicemus, ut, quid, quamque tute cauteque egerit, intelligatur. Sed exponere oportet animi virtutes, aut via: deinde commoda aut incommoda corporis, aut rerum externarum, quomodo ab animo tractata sint, demonstrare. Ordin-

¹ Tractato.

nem hunc adhibere in demonstranda vita debemus. Ab externis rebus: genus, in laude [quibus majoribus natus sit]: si bono genere, parem aut excelsiorem fuisse: si humili genere, ipsum in suis, non in majorum virtutibus habuisse praesidium. In vituperatione, si bono genere, dedecori majoribus fuisse: si malo, tamen his ipsis detimento fuisse. Educatio, in laude, bene et honeste in bonis disciplinis per omnem pueritiam educatum esse: in vituperatione, e contrario. Deinde transire oportet ad corporis commoda. A natura, in laude: si sit dignitas atque forma, laudi fuisse eam; non quemadmodum ceteris, detimento atque dedecori: si vires atque velocitas egregia; honestis exercitationibus et industriis dicemus comparata: si valetudo perpetua; diligentia, et temperantia cupiditatum. In vituperatione, si erunt hac corporis commoda, male his usum dicemus, quae casu et natura, tanquam quilibet gladiator, habuerit; si non erunt praefer formam, omnia ipsius culpa et intemperantia non fuisse dicemus. Deinde revertentur ad extraneas res, et in his, animi virtutes, aut viae quae fuerint, considerabimus: divitiae, an paupertas fuerit, et quae potestates [qua gloriae], quae amicitiae, quae inimicitiae, et quid fortiter in inimicitia gerendis fecerit; cuius causa suscepit

inimicitias, qua fide, benivolentia, officio geserit amicitias. In divitiis qualis, aut in paupertate cuiusmodi fuerit: quemadmodum habuerit in protestatibus gerendis animum. Si interierit, cuiusmodi mors ejus fuerit, cuiusmodi res mortem ejus sit consecuta.

VIII. Ad omnes autem res, in quibus animus hominis maxime consideratur, illæ quatuor animi virtutes erunt accommodandæ; ut, si laudemus, aliud juste, aliud fortiter, aliud modeste, aliud prudenter factum esse dicamus: si vituperemus, aliud injuste, aliud ignave, aliud immodeste, aliud stulte factum esse dicamus. Perspicuum est jam nimirum ex hac dispositione, quemadmodum sit tractanda tripartita divisio laudis et vituperationis; si illud etiam assumerimus, non necesse esse nos omnes has partes in laudem, aut vituperationem transferre, propterea quod sœpe ne incidunt quidem: sepe ita tenuerit incident, ut non sint necessaria dictu. Quapropter eas partes, quæ firmissimæ videbantur, legere oportebit. Conclusiōnibus brevibus utemur, enumeratione ad exitum causæ: in ipsa causa crebras et breves amplificationes interponemus per locos communes. Nec hoc genus causæ, eo quod raro accidit in vita, negligenter considerandum est. Neque enim id, quod

potest accidere, ut faciendum sit aliquando, non oportet velle quam ¹ commodissime posse facere. Et, si separati hæc causa minus sæpe tractatur; at in judicialibus, et in deliberativis causis sæpe magnæ partes versantur laudis, aut vituperationis. Quare in hoc quoque generè causæ nonnihil industria ² consumendum putemus.

Nunc, absoluta nobis difficillima parte rhetoriæ, hoc est, inventione perpolita, atque ad omne causæ genus accommodata, tempus est ad ceteras partes proficiisci. Deinceps igitur de dispositione dicemus.

IX. Quoniam dispositio est, per quam illa, quæ invenimus, in ordinem redigimus, ut certo quidque loco prouintietur: videndum est, cujusmodi rationem in disponendo habere conveniat. Genera ³ dispositionum sunt duo: unum ab institutione artis profectum; alterum ad casum temporis accommodatum. Ex institutione artis disponemus, quem sequentur eam preceptionem, quam in primo libro exposuimus, hoc est, ut utamur principio, narratione, divisione, confirmatione, confutatione, conclusione: et hunc ordinem, quemadmodum praeceptum est ante, in dicendo sequemur.

¹ Accommodatissime. ² Consummandum putamus.

³ Dispositionis.

Item ex institutione artis, non modo totas causas per orationem, sed per singulas quoque ¹ argumentationes disponemus, quemadmodum in seculo libro docuimus [id est, expositionem, rationem, confirmationem rationis, exornationem, complexionem]. Hæc igitur duplex dispositio est: una per orationes, altera per argumentationes, ab institutione artis profecta.

Est autem et alia dispositio, quæ, quum ab ordine artificioso recedendum est, oratoris judicio ad tempus accommodatur: ut si a narratione dicere incipiamus, aut ab aliqua firmissima argumentatione, aut a litterarum aliquarum recitatione: aut si secundum principium confirmatione utamur, deinde narratione: aut si quam hujusmodi permutationem ordinis faciamus: quorum nihil, nisi causa postulet, fieri oportebit. Nam si vehementer aures auditorum obtuse videbuntur, atque animi defatigati ab adversariis multitudine verborum, commode poterimus principio supersedere, et exordiri causam aut a narratione, aut ab aliqua firma argumentatione. Deinde, si commodum erit, quia non semper necesse est, ad principii sententiam reverti licebit.